a2 %W/ﬂddﬂ

Sea 11

Prot. n. 62546 del 22.09.2021

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio
1982, n. 571, il Prefetto provvede annualmente alla ricognizione dei soggetti pubblici e privati
ai quali affidare I’attivita di recupero e custodia dei veicoli a motore sottoposti a sequestro
amministrativo per tutte le ipotesi diverse dall’art. 214/bis del codice della strada
(regolamentato dalla procedura SIVES “custode acquirente”), e ancora, per le violazioni
previste dal d.Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285, nei casi in cui il custode acquirente risulti
transitoriamente non operativo per diverse cause;

CONSIDERATO che, con circolare del Ministero dell’Interno del 10 aprile 2019, n. 5886, il
suddetto Ministero ha precisato che il regime di gestione dei veicoli oggetto di sequestro,
fermo e confisca imperniato sulla figura del custode-acquirente (cd, “sistema S.I.Ve.S”) non

ha determinato 1’abrogazione del regime di gestione delineato dall’art. 8 del d.P.R. n. 571/82 ¢
dell’art. 394 del d.P.R. n. 495/1992 (cd. “sistema ante S.1.Ve.S);

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 16 settembre 1998, n. M/6326/1/C,
concernente i requisiti che i soggetti incaricati della custodia dei veicoli sequestrati ai sensi del
C.d.S. devono possedere ai fini dell’iscrizione all’albo prefettizio di cui all’art. 8 del d.P.R. in
data 29 luglio 1982, n. 571 e all’art. 394 del d.P.R. in data 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTA la circolare del Ministero delle Finanze del 30 giugno 1998, n. 73620, recante “Veicoli
sequestrati e confiscati ai sensi del Nuovo Codice della Strada”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 18 maggio 2015, n. 9096, recante “Servizio
di custodia dei veicoli sequestrati per violazioni al Codice della Strada di cui all’art. 8 del
d.P.R. del 29 luglio 1982, n. 571. Aggiornamento annuale elenchi prefettizi ai sensi dell art.
394 del d P.R. del 16 dicembre 1992, n. 4957;

VISTO il decreto del 27 giugno 2008, n. 37442208 e successive modifiche ed integrazioni,
con il quale ¢ stata istituita, la Commissione per la verifica dei requisiti di idoneita dei soggetti
incaricati della custodia dei veicoli;

DATO ATTO che con nota in data 24 febbraio 2021, n. 12438 ¢ stato pubblicato, sul sito
internet della Prefettura, I’avviso pubblico rivolto a tutti i soggetti in possesso dei previsti
requisiti soggettivi e oggettivi, a formulare istanza di iscrizione nell’elenco prefettizio, da far
pervenire corredata della necessaria documentazione, entro la data del 26 marzo 2021,

VISTA D’istanza presentata in data 26 marzo dalla Ditta CIAVATTA Srl ;

VISTA la documentazione prodotta a corredo della predetta istanza;

VISTI di lavori della Commissione di verifica dei requisiti di idoneita dei soggetti incaricati
della custodia dei veicoli sottoposti a sequestro e fermo amministrativo, riunitasi in data 4

maggio 2021, dal cui esame & emersa la necessita di procedere con una richiesta
d’integrazione relativamente alla documentazione fornita dalla Ditta CIAVATTA Stl;

g@/g/élfwu & %ﬂ/fyz&/ﬂdlﬂ - Pazwa G %/ze rn 24 - Tl n 05744057 _'.’Q‘
& nait.- prefettura.campobasso@interno.it -.%%..- protocollo.prefcb@pec.interno.it fﬁ,

Of

]



a2 %W/aﬂa
e 11

VISTE le integrazioni prodotte dalla Ditta summenzionata, con note, rispettivamente, in data
18,19 e 24 maggio 2021;

VISTE le risultanze dell’attivita consultiva della Commissione riunitasi in data 16 luglio
2021,

VISTO il sopralluogo effettuato dalla Commissione in data 22 luglio 2021, dal cui esito ¢
risultato necessario segnalare la criticita relativa alla manutenzione ordinaria delle mura
interne del locale;

VISTA la nota in data 30 luglio 2021, con la quale la Ditta CIAVATTA Srl ha dato atto di
aver provveduto all’adeguamento del locale adibito al servizio di depositeria secondo la
summenzionata indicazione;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTE le disposizioni dell’art. 12 del d.P.R. del 29 luglio 1982, n. 571 che attribuiscono al
Prefetto la competenza a provvedere alla liquidazione delle somme dovute ai custodi dei
veicoli sequestrati sulla base delle tariffe vigenti e degli usi locali;

VISTO il decreto in data 22.09.2021, n. 62544, con il quale sono state stabilite le tariffe da
applicare per il prelievo, il trasporto e la custodia dei veicoli;

DECRETA

La Ditta CIAVATTA Srl di CIAVATTA Gianluca, con sede in Termoli alla Via dei Roveri n.
40, ¢ autorizzata ad effettuare il servizio di recupero e custodia dei veicoli sottoposti a
sequestro e/o fermo ammnistrativo ai sensi dell’art. 8 del d.P.R. in data 29 luglio 1982, n. 571
e dell’art. 394 del d.P.R. in data 16 dicembre 1992, n. 495, per un anno a decorrere dalla data
del presente provvedimento.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dalla Prefettura — U.T.G. di
Campobasso.

Questa Prefettura si riserva di valutare la conformita della documentazione presentata
relativamente alle prescrizioni di esercizio contenute nelle summenzionate circolari,
procedendo, in qualsiasi momento, alla cancellazione della ditta iscritta al sopravvenire di
motivi che facciano venir meno il possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi richiesti.

E fatto, pertanto, obbligo alla ditta iscritta in elenco di comunicare tempestivamente a
questa Prefettura, pena la cancellazione dal suddetto elenco, eventuali variazioni che
dovessero intervenire in ordine alle caratteristiche del locale ed al possesso dei requisiti.

Sulla ditta autorizzata incombono gli obblighi e le responsabilita connesse all’attivita
di custodia; la violazione di tali obblighi comportera I’immediata cancellazione del soggetto
inadempiente dal presente elenco.

Pocfottura di Campolasio - Piava G Fope n. 24 - Tell n 05744067 EiE

E.madl- prefettura.campobasso@interno.it - .Z%.- protocollo.prefcb@pec.interno.it ﬁ%




a2 %MZ/Z&/@JJ&
Sea 11

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso al TAR o, in alternativa, al
presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giori dalla

notificazione.

.y
P

o

gm/ét/m a gﬂ/m&/ajdo - Paia T gzqw n 24 - Gl n o8/ 4/4067
& it prefettura.campobasso@interno.it - %, .- protocollo.prefcb@pec.interno.it




